



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 24 de novembro de 2021.

PROCESSO N.º: 00040-00014546/2021-31**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (SEEC/DF).

OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de materiais de manutenção de bens imóveis/instalações (forro e vidros instalados, areia, caibro, rejunte, portal, mourão, madeirite, piso, compensado, vaso sanitário, telha tábuas, sarrafo, revestimento cerâmico, etc.), a fim de atender às demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF**.

ASSUNTO: Homologação do Pregão Eletrônico nº 110/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF.

À Coordenação de Licitações,

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme Resultado por Fornecedor (74405409), Termo de Adjudicação (74656397) e Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (74442133).

2. O resultado dos itens do referido pregão ficou conforme tabela abaixo:

EMPRESA: MIX SERVIÇOS E REFORMAS LTDA - CNPJ: 37.509.871/0001-45								
Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	Valor Unitário	Valor Global
01	**AMPLA CONCORRÊNCIA** BLOCO DE CONCRETO	UNI.	130.058	(74239240)	07/01/2022	(74239657) (74239851) (74240747) (74245246)	2,40	312.139,20
02	**COTA RESERVADA** BLOCO DE CONCRETO	UNI.	43.352				2,40	104.044,80
05	**AMPLA CONCORRÊNCIA** REVESTIMENTO CERÂMICO	METRO QUADRADO	7.019				24,00	168.456
06	**COTA RESERVADA** REVESTIMENTO CERÂMICO	METRO QUADRADO	2.339				24,00	56.136
09	**AMPLA CONCORRÊNCIA** AREIA	METRO CÚBICO	8.910				81,00	721.710
10	**COTA RESERVADA** AREIA	METRO CÚBICO	2.970				81,00	240.570
18	**AMPLA CONCORRÊNCIA** REVESTIMENTO CERÂMICO	METRO QUADRADO	7.533				17,00	128.061
	**COTA	METRO	2.510				17,00	42.670

19	RESERVADA** REVESTIMENTO CERÂMICO	QUADRADO						
Total do Fornecedor: MIX SERVIÇOS E REFORMAS LTDA								R\$1.773.787,00
AAZ COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 15.449.518/0001-84								
Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	Valor Unitário	Valor Global
03	**AMPLA CONCORRÊNCIA** CAIBRO	PEÇA	3.138	(74233743)	07/01/2022	(74235885) (74236171) (74236519) (74238746)	54,00	169.452,00
04	**COTA RESERVADA** CAIBRO	PEÇA	1.046				54,00	56.484,00
07	**AMPLA CONCORRÊNCIA** VIGOTA	PEÇA	2.052				105,00	215.460,00
08	**COTA RESERVADA** VIGOTA	PEÇA	683				105,00	71.715,00
11	**EXCLUSIVA** ASSENTO SANITÁRIO	UNID.	3.302				18,40	60.756,80
12	**AMPLA CONCORRÊNCIA** LAMINADO	FOLHA	1.098				149,00	163.602,00
13	**COTA RESERVADA** LAMINADO	FOLHA	365				149,00	54.385,00
16	**AMPLA CONCORRÊNCIA** REVESTIMENTO CERÂMICO	METRO QUADRADO	8.278				26,00	215.228,00
17	**COTA RESERVADA** REVESTIMENTO CERÂMICO	METRO QUADRADO	2.759				26,00	71.734,00
20	**AMPLA CONCORRÊNCIA** RIPA	PEÇA	3.828				19,90	76.177,20
21	**COTA RESERVADA** RIPA	PEÇA	1.276				19,90	25.392,40
22	**AMPLA CONCORRÊNCIA** SARRAFO	PEÇA	3.481				18,90	65.790,90
23	**COTA RESERVADA** SARRAFO	PEÇA	1.160				18,90	21.924,00
25	**COTA RESERVADA** TÁBUA	METRO QUADRADO	1.210				15,70	18.997,00
26	**AMPLA CONCORRÊNCIA**	UNID.	7.032		56,80	399.417,60		

	TELHA							
27	**COTA RESERVADA**	UNID.	2.343				56,80	133.082,40
	TELHA							
32	**AMPLA CONCORRÊNCIA**	FOLHA	1.590				208,80	331.992,00
	COMPENSADO							
33	**COTA RESERVADA**	FOLHA	529				208,80	110.455,20
	COMPENSADO							
38	**EXCLUSIVA**	UNID.	1.212				8,89	10.774,68
	CABO PARA FERRAMENTA							
42	**COTA RESERVADA**	PEÇA	1.203				23,70	28.511,10
	MOURÃO							
43	**AMPLA CONCORRÊNCIA**	UNID.	716				147,00	105.252,00
	PORTAL							
44	**COTA RESERVADA**	UNID.	238				147,00	34.986,00
	PORTAL							
46	**AMPLA CONCORRÊNCIA**	METRO QUADRADO	19.832				89,00	1.765.048,00
	FORRO MODULAR							
47	**COTA RESERVADA**	METRO QUADRADO	6.610				89,00	588.290,00
	FORRO MODULAR							
48	**AMPLA CONCORRÊNCIA**	METRO QUADRADO	2.374				149,00	353.726,00
	VIDRO CANELADO							
49	**COTA RESERVADA**	METRO QUADRADO	791				149,00	117.859,00
	VIDRO CANELADO							
50	**AMPLA CONCORRÊNCIA**	METRO QUADRADO	3.516				266,00	935.256,00
	VIDRO TEMPERADO							
51	**COTA RESERVADA**	METRO QUADRADO	1.171				266,00	311.486,00
	VIDRO TEMPERADO							

Total do Fornecedor: AAZ COMERCIAL EIRELI

R\$6.513.234,28**OPEN CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - CNPJ: 42.455.521/0001-83**

Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até	HABILITAÇÃO	Valor Unitário	Valor Global
14	**AMPLA CONCORRÊNCIA**	UNID.	812	(74247823)	07/01/2022	(74351671) (74352122) (74355881) (74356381)	277,00	184.324,00
	PORTA							
15	**COTA RESERVADA**	UNID.	270				277,00	61.290,00
	PORTA							

24	**AMPLA CONCORRÊNCIA** TÁBUA	METRO	3632				15,75	57.204,00
45	**EXCLUSIVA** REJUNTE	EMBALAGEM	4040				2,35	9.494,00
Total do Fornecedor: OPEN CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA								R\$312.312,00
TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 11.163.447/0001-06								
Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até	HABILITAÇÃO	Valor Unitário	Valor Global
41	**AMPLA CONCORRÊNCIA** MOURÃO	PEÇA	3.609	(74356662)	07/01/2022	(74357835) (74357930) (74358503) (74361241)	23,88	86.182,92
Total do Fornecedor: TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA								R\$86.182,92
A. DONIZETE DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME - CNPJ: 06.164.562/0001-57								
Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até	HABILITAÇÃO	Valor Unitário	Valor Global
28	**AMPLA CONCORRÊNCIA** TELHA	UNID	4.005	(74361431)	08/01/2022	(74361514) (74361606) (74362636) (74362925)	355,58	1.424.097,90
29	**COTA RESERVADA** TELHA	UNID	1.334				355,58	474.343,72
Total do Fornecedor:								R\$1.898.441,62
Valor Total Adjudicado								R\$10.583.957,82
Valor Total Estimado								R\$14.023.828,60

3. Informo que houve intenções de recurso apresentadas pelas empresas AAZ CONSTRUÇÕES LTDA e ABV CONSTRUÇÕES LTDA, contudo, constaram rejeitadas pela pregoeira com base no que dispõem os Acórdãos nº 2021/2007 e nº 339/2010, por não atenderem aos pressupostos de sucumbência, legitimidade e motivação.

4. De acordo com o Informativo 261/2021 DIFLI - TCDF (73697591), tendo em conta o disposto no Artigo 4º, inciso XI, da Lei nº 10.520/02, informamos que os itens 5/6 (revestimento cerâmico) e 28/29 (telha canaleta) não foram adjudicados.

4.1. Assim, verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente ao Senhor Subsecretário de Compras Governamentais Substituto, propondo a homologação dos procedimentos adotados, conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico 110/2021 (74404802).

5. Por se tratar de registro de preços alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Bruna de Sousa da Silva

Pregoeira Substituta

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.

2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal nº 10.024/2019.

3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos - COSUP/SCG para as devidas providências.

Anderson Fabrício de Alcântara
Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais substituto(a)**, em 29/11/2021, às 09:54, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 29/11/2021, às 14:22, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **BRUNA DE SOUSA DA SILVA - Matr.0278754-7, Pregoeiro(a)**, em 29/11/2021, às 15:31, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0verificador=74765861 código CRC= **0C369F0B**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00040-00014546/2021-31

Doc. SEI/GDF 74765861